

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 11 Marca v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 22 lutego.

Dnia 19 t. m. w piątek, znajomy z nowego wydania dzieł *Derżawina*, ballad i powieści *Żukowskiego*, bajek *Kryłowa*, oraz z wielu innych pożytecznych dla oświecenia przedsięwzięć, A. F. Smirdin, w pięknym swoim domu na Newskim-Prospekcie, wydał dla Rossyjskich literatów inkrutowiny. Tam na górze, w światłych i obszernych salach, pomieszczona jest biblioteka do czytania, na dole zaś przepyszna księgarnia.

Na tę uroczystość do 120 Rossyjskich autorów było zaproszonych. Z tych liczby, dla choroby, oraz innych okoliczności, czego żałować należy, nie znajdowali się: Xiążę A. A. Szachowski, J. I. Gniedicz, *Uliczewski*, *Jakubowicz*, i mała liczba innych.

Obiad był wystawny, zgromadzenie świetne. Tu mieliśmy przyjemność oglądać Hrabiego D. J. Chwostowa, weterana Rossyjskich literatów; Tajnego Radcę *Rozenkampa*, objaśniacza księgi praw pod nazwiskiem *Kormczay* Knigi. Senatara *Korniltowa*, autora wybornych uwag o Syberyi, gdzie był Gubernatorem; Jenerat-Majora A. J. *Danilewskiego*, wydawcę bardzo ciekawych *Pamiętników*.— U jednego końca stołu siedzieli: J. A. *Kryłow*, W. A. *Żukowski*, A. S. *Puszkin*, Xiążę P. A. *Wiaziemski*, Baron E. T. *Rozen*, P. A. *Pletniew*, a drugiego B. M. *Fiedorow*, (autor niekończonego historycznego romansu *Xiążę Kurbski*); *Mossalski*, autor romansu *Strzelcy*; *Hohol-Jasnopolski*, dowcipny pisarz powieści; *Kalasznikow*, autor bardzo interesującego romansu: *Córka kupca Żołobowa*; *Karlhof*, który kilka przyjemnych powieści napisał; *Rotczew*, tłumacz *Szekspira* i *Szyllera*.— Szrodek stołu zajmowali wydawcy pism periodycznych; między którymi zasiadał najstarszy z Rossyjskich Żurnalistów, N. I. *Grecz*, wydawca od lat 20 *Syna Ojczyzny*, i *Butharyn*, autor dowcipnych artykułów, i wzruszających wiadomości o pamiętnych w stolicy wypadkach.

Pierwszy toast spełniony był za zdrowie Jego Cesarskiej Mości, *Nikołaja Pawłowicza*, najtęskawszego nam Opiekuna, który je dobroczynną *Ustawą Cenzurną i Prawem o własności autorskiej*, zachęcić raczył; który po *Monarszemu Karamzina* i osieroconą rodzinę jego wynagrodził. Długo i hucznie przeciągały się okrzyki u niesienia przy tém uroczystém oświadczeniu życzeń zdrowia i pomyślności ulubionemu *Monarsze*. Drugi toast poświęcony był pamiętce: *Lomonosowa*, *Derżawina*, *Xięcia Kantemira*, *Kapnista*, *Bohdanowicza*, *Fon-Wizina*, *Ablesimowa*, *Chemnicera*, *Kniaźnina*, *Ozierowa*, *Kostrowa*, *Gribojedowa*.

Po którym P. A. *Kryłow* wykrzyknął toast, pamiętce znakomitego *Karamzina*.

Potém spełniono zdrowie zasłużonego poety J. I. *Dmitrijewa*, następnie *Kryłowa*, *Żukowskiego*, *Puszki*, *Grecza*, każdego osobnemi puharami. Dalej na cześć *Sumorokowa*, wydawcy Rossyjskiego teatru, *Tretiakowskiego* pracowitego tłumacza historii *Rollina*, który pierwszy do naszego języka hexametry wprowadził: za zdrowie A. S. *Szyszkowa*, autora xiążki: o dawnym i nowym stylu, bardzo pożytecznej dla Rossyjskiego języka.

Toast, za zdrowie wszystkich żyjących dzisiaj poetów, prozaików, autorów oryginalnych, tłumaczy i wydawców, był ostatni.

Głośna weselość, jednomyślność, pycha na widok do 16,000 dzieł Rossyjskich, były duszą

tey nieznaney dotąd w Rossyi biesiady, która się do północy przeciągnęła.

Obowiązani za uprzejmą gospodarza gościnność autorowie, pragnąc dostojnym sposobem oświadczyć mu swoje podziękowanie, obowiązali się własnoręcznemi podpisami dostarczyć mu, każdy po artykule swojej kompozyeyi. Artykuły te złożą dzieło przynajmniej w czterech częściach, które się na korzyść A. F. Smirdina będzie przedawało. (R. I.)

Warszawa dnia 12 marca.

Kommissya Wsparcia dla Oficerów woyska Polskiego, w dalszym ciągu poprzednich swych obwieszczeń podaje do wiadomości, iż gdy zatwierdzony został zasiłek roczny dla 91 osób, 4tą listą objętych, wynoszący ogólnie kwotę zł. 78,185. Osoby przeto niżej wymienione, zgłosić się mogą do Kommissyi Wsparcia po odebranie dla siebie stosownych zawiadomień, a mianowicie: *Podług Etatu N. 1go*. Podpułkownik: *Zawadzki Alexander*. Majorowie: *Strzelecki Anastazy* i *Mrowiński Józef*. Kapitanowie: *Dejean Szymon*, *Lamparski Andrzej*, *Wroniewicz Adam*, *Faustmann Edward*, *Paprocki Walenty*, *Krassowski Józef*, *Chodecki Tomasz*, *Piotunowicz Józef*, *Wierzbicki Dominik*, *Ossowski Celestyn*, *Koźuchowski Felix*, *Sweberski Jan*, *Dzimiński Antoni*, *Sobolewski Bartłomiej*, *Możewicz Franciszek*, *Reymann Franciszek*, *Dąbrowski Jan*, *Kolendowski Jan* i *Tyrakowski Stefan*. Kapitanowie 2giej Klasy: *Brodowski Józef* i *Metze Jan*. Porucznicy: *Ciećmiński Stanisław*, *Milewski Franciszek*, *Krassyn Wilhelm*, *Stawęcki Maciej*, *Piawski Mikołaj*, *Turzański Józef*, *Stróynowski Michał*, *Dąbrowski Leon*, *Dąbrowski Józef*, *Wierzbicki Jan*, *Czarnomski Mikołaj*, *Krassuski Antoni*, *Jórski Wawrzenc*, *Lesniowski Józef*, *Piaskowski Jan*, *Pomorski Woyciech*, *Choromański Józef*, *Krosnowski Woyciech*, *Cichocki Wincenty*, *Domagalski Wawrzenc*, i *Skowroński Józef*. Podporucznicy: *Szałow Filip*, *Karabanowicz Leopold*, *Jagielski Jan*, *Majewski Tomasz*, *Luga Kasper*, *Polskowski Józef*, *Stępkowski Wincenty*, *Bobński Alexander*, *Czaykowski Antoni*, *Piotrowski Wincenty*, *Podcański Hipolit*, *Gustawiński Józef*, *Wereszczyński Jakób*, *Jeżewski Ignacy*, *Staniewski Jan*, *Koźłowski Albin*, *Skowroński Franciszek*, *Tomaszewicz Antoni*, *Chotowiecki Ignacy*, *Wronowski Franciszek*, *Kwasiborski Tomasz*, *Metzler Nepomucen*, *Łabęcki Teodor*, *Jury Fryderyk*, *Sulistrowski Joachim*, *Wernicki Wincenty*, *Berdo Karol*, *Mroźek Piotr*, *Wasilewski Józef*, *Barański Józef*, *Gąsiorowski Maciej*, *Nowiński Antoni* i *Biegielmeyer Józef*. *Wdowy po Oficerach*: Po Kapitanie: *Piotrowska Maryanna*. Po Poruczniku: *Góścicka Apolonia*. Po Lekarzu Batalionowym: *Wagner Magdalena*; tudzież dla pozostałej sieroty po Kapitanie *Majewskim Stanisławie*, i dla dwóch sierot po Poruczniku *Chemskim Damazym*. *Podług Etatu Nru 2go*. Kapitanowie: *Turno Zygmunt* i *Terlecki Dominik*. Porucznicy: *Tycz Kazimierz* i *Krzęciowski Antoni*. Podporucznicy: *Zychliński Adam*, *Ciechanowski Felix*, *Szemiot Augustyn* i *Jarzewski Ludwik*. W *Warszawie* dnia 27 lutego (10 marca) 1832 r.

— Slawny pisarz angielski *Cooper*, bawiąc roku zeszłego w *Rzymie*, żył w wielkiej przyjaźni z *Mickiewiczem*. Wspólnie zwiedzali zawsze piękne okolice *Rzymu* i jeden drugiemu szczytnych myśli swoich udzielał do dzieł przyszłych.

— Teatr Rozmaitości poniósł na dniu wczorajszym dotkliwą stratę przez zgon powszechnie lubionego artysty Józefa Niwińskiego. Znany jest wszystkim znakomity talent tego artysty, a ci, którzy go bliżej otaczali, ubolewają zarazem nad stratą przyjaciela, obdarzonego rzadkimi towarzyskimi przymiotami.

— Po zmarłym N. Glücksbergu odbywa się codziennie licytacja na książki rozmaite. (G. W.)

N I E M C Y.

Norymberga d. 28 lutego.

Pałki lekkiej jazdy 2gi i 3ci, stojące w Anspach i Bambergu, otrzymały rozkaz przysposobienia się do pochodu. Dwie baterie artylleryi lekkiej wyszły w tych dniach z Würzburga do obwodu Reńskiego. Wozy ammunicyjne posłano d. 26 b. m. z Monachium do Landauy.

Hannover 25 lutego.

Zagajenie tegorocznego zgromadzenia Stanów naszych odprawi się d. 30 kwietnia. (G. W.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 26 lutego.

Birża Paryzka d. 25. Pięć od sta, 97 fr. 65.— Trzy od sta, 67 fr. 10.— Akcje bankowe, 1,620 fr.— Pożyczka krolewsko-hispańska, 75½.

— Uważano na wejściu do konsula Stanów-Zjednoczonych Amerykańskich, chorągiew tego narodu z tym napisem: *Washington narodził się 22 lutego 1732.*

— Gazeta *Le Patriote Franc-Comtoirs* donosi, iż przybyły rozkazy do głównego sztabu dywizyi, ażeby się zająć umieszczeniem po koszarach przybyłych do Besançon Polaków, ale bez względu na różnicę rang.

— Piszą z *Belle-Isle* 14 lutego:

Statki przewozowe, których z Brestu oczekiwano, z resztą Polaków, w *Belle-Isle* szukających przytułku, zawczora stanęły na reydzie: codziennie żołnierze tego narodu przybywają, składając część tej ostatniej wyprawy, która ma ich przenieść do Terceiry. Pozostała część floty Don Pedra wkrótce odplynie: jużby stanęła pod żaglami, gdyby można było znaleźć dostateczną liczbę okrętów do wzięcia na tę wyprawę. Ale kawaler Miranda, tudzież inni członkowie wyprawy, zawsze się w *Belle-Isle* znajdują: pracuje on dniami i nocą. Zdaje się, według powieści nadoświadczonych na tej wyspie żeglarzy, że Xiążę *Bragancyi* ze swoją flotą, zawczora powinni byli obejrzeć przylądek Finisterski: jeżeli rzeczy tak się mają, musieli więc przybyć już do Terceiry.

— Piszą z Algieru pod dniem 2 tego miesiąca: „Generał włoski Sercognani weydzie, jak powiadają, do francuzkiej służby w Algierze, i bezwątpienia dowództwo nad legią cudzoziemską otrzyma. Według listów z Oranu, P. Mornay, wyprawiony nie dawno w poselstwie dyplomatycznym do Cesarza Marokańskiego, w *Mecquinez* bardzo dobrze był przyjęty; wszelakoż Cesarz unika odania kategorycznej odpowiedzi względem wyprawienia wojsk swoich z prowincyi Tremesńskiej, do Algierskiej regencyi należącej.

— P. Edward *de Cadalven*, którego wyprawa naukowa, blisko trzech lat na Wschodzie zatrzymywała, przybył do Paryża. Przebiegłszy Grecyą i zwiedziwszy ku źródłom nurty Nilu, aż do szóstey katarakty, wędrowiec ten przebył Syryą i Azyą mniejszą; dzieło, które ma wkrótce ogłosić, wiele interessujących i pewnych wiadomości, o tych krajach, tak sławnych i tak mało znanych, obiecuje. Pomiędzy przedmiotami ciekawymi, które przywiozł ze swoich długich i niebezpiecznych poszukiwań, dowiedzą się miłośnicy sztuk z roskoszą, iż ten uczone Archeolog miał szczęście dostać blisko stu pięćdziesięciu medalów złotych, mogących w części zastąpić te, które z gabinetu krolewskiego zabrane zostały. (J. d. S. P.)

— Dnia 27 —

Wczoraj w południe udał się Król w towa-

rzystwie Królowey i rodziny krolewskiej do *Argenteuil*, celem zaaydowania się na poświęceniu nowo wystawionego tam mostu. Prefekt Departamentu *Sekwany* i *Oise*, oraz Jenerał dowodzący w prowincyi, przyjęli przybywającego Monarchę przed miastem u bramy tryumfalney. Odprawivszy Król przegląd gwardyi narodowej, udał się do mostu, gdzie został powitany przez głównych akcyonaryuszów tej budowy, ukończoney w przeciągu 4ch miesięcy. Za przybyciem na drugą stronę *Sekwany*, odprawił jeszcze Król przegląd gwardyi narodowej z przyległych gmin, i wrócił konno przez *Neuilly* do *Paryża*.

— Rodzina Marszałka *Neya*, chce podać Izbie parów prośbę swoję o przejrzenie processu wspomnionego Marszałka.

— Dziennik *Messenger des Chambres*, umieścił dosyć zajmujący artykuł o balach w *Tuilleries*. Wyrza on: — „Bale te są uważane, jako sprawy polityczne. Pytają się: kto zaproszony? ile osób? jakie kostiumy? Wszystko to poważnie rozbieirają i ważą. Bale te odbywają się co szroda. Raz bywa osób zaproszonych 3000, drugi raz 300; są to małe i wielkie zgromadzenia; na małych lubią bywać, gdyż one są doborem najwyższej arystokracji, wielkie zaś powszechnie nazywają zgromadzeniami plebejuszów. Lecz czyliż w tém jest choćby najmniejsza część prawdy? Bynajmniej. Wielkie bale, są etykietą, rodzajem wielkiego przyymowania, na których Król ogląda władzę, gwardyą narodową, postów zagranicznych, parów i deputowanych. Po balu następuje wieczera. Lecz zabawa taka wymaga nadto wiele przygotowań; tysiące kart zapraszających, które wszystkie mogą być tylko pisane, urządzenie sół, wymagające długiego czasu, nie dozwalają częstego tych zabaw powtarzania; bardzo trudno przysposobić jednę co dni 14. Małe zabawy zaś, nie są wyborem prefektów, prezydentów, lub innych wysokich urzędników, przychylnych koronie, lub którychby sobie zjednać chciano. Są to proste zabawy tańcowe, na które zapraszają młodzież, synów i córki tych, którzy mają prawo znaydowania się na wielkich zgromadzeniach. Prawda, iż nie zaproszono pewną liczbę Deputowanych z opozycyi; lecz natomiast zaproszono innych. Niezaproszenie pierwszych nie nastąpiło zaś z przyczyny opinii ich przeciwey rządowi, lecz dla tego, że nie znaydowali się na zwyczajnych przyjęciach. Ogólnie bowiem przyjęto zwyczaj zapraszania wszystkich deputowanych, przybywających na recepcye; nigdy w tym względzie nie nie zaniedbano. Lecz tych, którzy nie przybywają na recepcye i wstrzymują się od zwiedzenia głowy Państwa, słowem, zaniedbują przyjętych grzeszności, nie zapraszano. Jest to rzecz bardzo naturalna. Wszak prywatny, choćby najmajątniejszy i najszczodrzejszy, nie zaprasza nikogo, kto go nie odwiedził. Król zajmuje wprawdzie inne stanowisko, i pomija nie jedno, coby dla kogo innego było wątpliwem. Mimo to wszakże pewnych form towarzyskości zawsze przestrzegać należy. Przypuśćmy, że który z zaproszonych parów lub deputowanych w chwili nieokrzesania lub złego humoru, obojętnie lub dumnie odesła kartę zapraszającą; lub też, że przybędzie na zabawę w sposób, objawiający bardziej jeszcze zamiar niegrzeszności. Niezawodnie to miaoby nieprzyjemniejszy jeszcze skutki, których uniknąć można wskazanym sposobem. Król powinien mieć poszanowanie, a to powinno się nawet objawiać w formach powierzhownych; jest on, podług zdania *Napoleona*, pierwszym reprezentantem narodu i powinien w sobie szanować i utrzymywać jego godność.”

— Piszą z Algieru pod dniem 1 b. m. — „Rozchodzi się tu pogłoska, iż *Ibrahim Bey* otoczony został w *Bona* przez *Achmeta Beja Konstantyny*, który przed wiosną jeszcze chce zdobyć tameczną zbrojownią, gdzie się wiele dział znajduje. Znosi się tam na wielkie wypadki, z których najmniejszym byłoby pokonanie stronnictwa *Irahima*, i spokojne posiadanie *Bony* przez *Achmeda Beja*.

Król dał wczoraj prywatne posłuchanie Panu *Lehon*, Posłowi Belgijskiemu.

— Roboty około szaniec przy *Montmartre* idą z pospiechem: użyto do nich wiele ludzi za opłatą po 26 sou's na dzień. (G. W.)

Wyprawa naukowa do Morei.

Wyszło już w Paryżu trzy pierwsze spozyty wielkiego dzieła, które rząd o wyprawie naukowej do Morei ogłasza. Tablice, należące do niego, przez najpierwszych artystów francuzkich były rytowane. Każda z ruin w Peloponezie i w innych częściach Grecyi, zwiedzonych przez wyprawę, stanie się powszechnie znajomą; wszystko było wymierzone, odrysowane i objaśnione z największą dokładnością. Odkopywania, dokonane w wielu miejscach, a mianowicie w Olympii, do wielu ważnych, dla archeologii z architekturą odkryć doprowadziły. Dzieło to; najpiękniejszym pomnikiem sztuk i umiejętności zostanie. Trzy jego spozyty, które dotąd wyszły, zawierają starożytności, *Pylos*, *Modonu* i *Koronu*; niektóre tablice, stan architektury nowożytny w Grecyi wyobrażają. Spozyt czwarty, który obejmie początek starożytności mezeńskich, wyjdzie przy końcu lutego. Spozyty następne, co miesiąc będą wychodziły, i całkiem poświęcone będą pomnikom starożytności, wielkiej wagi dla tych wszystkich, którzy się architekturą, sztukami, historią i archeologią trudnią. (J. d. S. P.)

ANGLIA.

Londyn d. 25 lutego.

Papiery publiczne. Konsolidy, 82⁵. Bilety skarbowe 8, 9. Belgickie, 1/2 straty.

— Kawaler *Huygens*, minister niderlandzki przy Stanach Zjednoczonych, przybył tu na pakebocie *Kolumbia*, z Nowego-Yorku; przywozi on klejnoty, należące do Xiężney Jeymości Oranii, które w Nowym-Yorku u *Włocha Karrary* zostały znalezione.

— Gazeta *Morning Herald* donosi, że druga dywizya wyprawy *Don Pedra*, odpłynęła także od *Belle-Isle*, z wyłączeniem tylko okrętu *Junony* i dwóch statków przewozowych. Dwa tysiące cudzoziemców, Polaków po większej części, należy do tej dywizyi.

— Według ostatnich wiadomości z Kolumbii, konsul angielski w Kartagenie odebrał rozkaz opuszczenia bez odwłoki tego miasta, z przyczyny, że się wmixszał do interesów politycznych krajowych.

— Ostatnie wiadomości z Buenos - Ayres noszą datę 27 listopada. D. 4 jenerał *Quiroga* poraził na głowę woysko, które się zbuntowało pierwszego grudnia 1828 r., a którym, jenerał *de la Madoid* i *Xawery Lopez*, dowodzili. Jazda tego woyska zupełnie zniszczona została, a cała piechota, która uszła rzezi, dostała się w niewolę: 10 dział zwycięzca na nieprzyjaciela zdobył. (J. d. S. P.)

— Dnia 26 —

Gazeta *Times* zawiera, co następuje: „Donieśliśmy na mocy listu z *Liverpool*, iż Senat Zjednoczonych Stanów nie potwierdził następnego przez Prezydenta mianowania Pana *van Buren* Posłem przy dworze Londyńskim. Dowiadujemy się, iż skutki tego wypadku nie będą takie, jakich się domyślaliśmy. Owszem mianowanie Pana *van Buren* pozostanie w swojej moey, aż do ukończenia terażniejszych obrad Kongressu, jeśli go pierwiej Prezydent nie cofnie; wszystkie oraz jego urzędowe akta są tak ważne, jak gdyby Senat zatwierdził mianowanie jego.”

Wiadomości z Irlandyi są teraz bardziejzyspokajające.

Jedna z gazet tutejszych przytacza kilka przykładów na okazanie, jak szkodliwem jest dla portu Londyńskiego, ogłoszenie grassującej cholery. Do dnia wczorajszego w południe zachorowało tu na cholere 70 osób, z których 48 umarło.

Gazety wychodzące w *Kalkucie* pod d. 4 pa-

ździernika; nie obejmują dokładney wiadomości o zamierzonej wyprawie przeciw Chińczykom. Doniesiono tylko publiczności tameczney o wystaniu okrętu *Challenger*. Wielkorządca znajdował się jeszcze d. 10 września w *Simlach*; oznajmił, iż okoliczności mogą wstrzymać powrót jego do *Kalkuty* do pierwszych dni stycznia. Ztąd wnoszą, iż nie myśli o żadnych krokach nieprzyjacielskich przeciw Chinom: bo inaczej nie zostawałby tak długo i tak daleko od stolicy rządu.

— Dnia 27 —

Wczoraj dał Król Jmć posłuchanie Arcybiskupowi Kantuaryjskiemu, wice-hrabiemu *Althorp* i lordowi *Holland*.

Lord *Howe*, były Szambelan Królowey, był z wyraźnego jej rozkazu na pokojach u dworu w rocznicę urodzin Królowey. Miał on także zaszczyt być tegoż dnia na obiedzie u Królowey.

Gazeta dublińska *Evening-Mail* donosi; iż pierwsza próba ze strony rządu, użycia woyska do wybierania zaległej dziesięciny, dobrze się powiodła. Stosownie do wezwania Pana *Shaw*, Pan *Studdert* z oddziałem 100 pólku huzarów aresztował nie daleko *Tallaghi* 8 ludzi, nie chcących płacić dziesięciny, i zaprowadził ich do *Dublinu*, a bydło ich zabrał na wynagrodzenie proboszcza. Lubo dawano niejaki opór, nie przyszło jednak do rozlewu krwi.

Statek parowy przybył z *Malty* i od brzegów morza Śródziemnego, przywiózł także listy z *Kadyxu* pod d. 15 b. m. donoszące, iż w tém mieście uczyniono przysposobienie do postania ciężkiej artylleryi na granicę portugalską.

Jedna z tutejszych gazet porannych donosi; iż widziano flotę *Don Pedra*, płynącą ku *Madery*; ma ona być w naleymszym porządku. Po dług ostatnich wiadomości z *Madery*, panowała tam największa spokojność.

Adres Ewangelików, przywieziony z Irlandyi przez hr. *Roden*, liczy 256,000 podpisów. Przez trzy tygodnie pracowało 20 pisarzy nad ułożeniem i umieszczeniem imion i stanu osób podpisujących się. Podpisy napełniają 2000 skór pargaminu, każda po 2 stopy i 3 cale długości, a cały adres długi jest na 4500 stóp; więc prawie tak długi, iż milę angielską zakryćby mógł. Dla sprowadzenia adresu tego wybudowano osobny wóz na walcach, mających 9 stóp długości, i takim sposobem chcą pismo to zatoczyć przed tron Królewski.

O rewolucyi murzynów na wyspie *Jamajce*, nadzwyczajny Numer tutejszey *Gazety Dworskiej* zawiera szczegółowe zasmucające wiadomości. Zrządzona szkoda zdaje się daleko większą, niż z początku doniesiono. Przeszło 100 plantacyi spalono, lecz wielu zbuntowanych murzynów utraciło życie w płomieniach. Właściciele plantacyi zaniedbali własnego swego bezpieczeństwa: każdy bowiem starał się ocalić osobistą swą własność, i dla tego wielu nie chciało się przyłączyć do półków milicyi; zdaje się nawet, iż inui się oddalili, i woysko regularne na sztych wystawili.

— Dnia 28 —

Lord Kanclerz znajdował się wczoraj w Izbie Wyższej. Jedna z tutejszych gazet wyraża: — „Nie jest on tak chory, jak twierdzono. Spodziewaliśmy się, iż przeciwnicy reformy znajdą go aż nadto silnym, gdy iść będzie o popieranie tego bilu w Izbie Wyższej.”

— Gazeta *Globe* pisze: — „Dowiadujemy się, iż rząd Hiszpański chce wspierać pieniędzmi *Don Miguela*.”

— Dziś spodziewają się zwawych rozpraw w wydziale Izby Niższej względem bilu reformy, którego przeciwnicy pod przywództwem Pana *Pell* chcą sił swoich probować. (G. W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Bruxella dnia 28 lutego.

Pierwszy batalion gwardyi obywatelskiej antweperskiej, wyszedł z *Leodyum* do *Arlon*. Drugi batalion ma się udać z *Philippeville* do *Leodyum*. Gwardya obywatelska będzie także posłana z *Namur* do *Arlon*.

— Tutejszy *Courrier* pisze: — „Roztrząsanie budżetu w sekcyach, podało sposobność dokładniejszego rozpoznania ważności pretensy Xiędza *de Pradt*, względem pobierania ze skarbu naszego pensyi, którą miał dawniej, jako Arcybiskup Mechliński. *Rapport* sekcyi centralney w tey mierze wyraża: — „Niektóre sekcyje żądały uchylenia pensyi Xiędza *de Pradt*, wynoszącej 5911 złotych. Mniemają one, iż wspomniany Xiędz nie okazał dla Belgii takiej przychylności, iżby naród widział się spowodowanym do płacenia mu rocznie tak znaczney summy. Wreszcie Minister skarbu, którego upraszaliśmy o objaśnienie w tey mierze, zapewnił, iż summa ta nie została wypłaconą, lecz w kassie pozostała, i że dla porządku kazał ją zamieścić w budżecie aż do czasu roztrząsania pensyi.” (G. W.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Przy ostatniem zwiedzeniu przez Sułtana Mahmuda arsenału morskiego, podawano mu projekt, do zabezpieczenia okrętów od zniszczenia, prawie nieuchronnego wtenczas, kiedy przy zdarzonym pożarze prochy się zapalą. Środki proponowane zależą na przystosowaniu do boków okrętu sporych kranów, które mają się znajdować pod powierzchnią wody: w zdarzeniu pożaru krany się otwierają; woda zalewa prochy zawarte w pudłach ołowianych, okrytych gęstym dębem. Tego sposobu już doświadczano, a proch po 24 godzinach zostawania w wodzie, w najlepszym stanie znaleziono. Sułtan rozkazał, ażeby cała jego flota na ten sposób nowy urządzona została. Skutkiem tego wynalazku, rzucanie ognia na okręty i psne statki, mniej będą niebezpiecznymi dla okrętów wojennych wszelkiej wielkości. Pięć minut wystarcza na zalanie składów prochowych; a skoro niebezpieczeństwo przejdzie, woda się z łatwością wypróżnia i amunicya znajduje się w stanie równie, co i pierwej, zdawnym do użycia.

— Piszą z Nowego-Yorku pod datą 12 stycznia: „P. Clay wniósł do Senatu Stanów-Zjednoczonych propozycyę, mającą za cel zniesienie wszelkich opłat od wprowadzanych do kraju towarów, wyjąwszy wina i jedwabie, któreto artykuły nowej niższej taryfie ulegać powinny. Wielka wziętość autora tey propozycyi z niecierpliwością na jej wypadek oczekiwać każe.

— Codziennie nowe przypadki, które psują na czas długi zdrowie, jeżeli nie grożą życiu, świadczą o wielkich nieprzyzwoitościach, na jakie naradza używanie tak powszechne naczyń i sprzętów kuchennych z miedzi. Udoskonalenie dowcipne, wprowadzające użycie na ten przedmiot żelaza, może ochronić od tych niebezpieczeństw. Kociolki rondle tudzież inne naczynia żelazne wyrównywiają w lekkości miedzianym, polior mają stali i kosztują bardzo mało. Nowe te naczynia kuchenne podwójną mają korzyść, nie dają grynszpanu, ani żadnego niedokwasu szkodliwego i oszczędzają materyałów palnych. Przez co w Paryżu sprawiedliwie zasłużyły na dobre przyjęcie i na pierwszeństwo przed innymi.

— Pismo *L'Observateur de l'Aisne*, wyrachowało, że od sierpnia 1830 r. tysiąc pięćset siedm-dziesiąciu trzech adwokatów, mianowanych było we Francyi na miejsca: ministrów, jeneralnych prokuratorów, prokuratorów królewskich, substytutów, prefektów, podprefektów, i t. d.

— Według wiadomości przychodzących z Neapolu, Wezuwiusz, który wyziewał potoki lawy od niejakiego czasu, niespodzianie zamknął się w tymże czasie, kiedy w całym Apeninów pasmie dało się czuć trzęsienie ziemi, którego skutki tak były opłakane.

— *Operacya nadzwyczajna*. — Pod tym tytułem P. Rowland, dentysta w Liverpool, ogłasza w dziennikach, iż wyrwał zęb u lwa i drugi u ty-

grysa, z menażeryi wędrowney P. Atkins. Dwoje tych szlachetnych zwierząt, powiada, z cierpliwością baranków operacyę wytrzymało.

— *Jockey-Buckle*, sławny w rocznikach gonitw konnych, zaszedł z tego świata; przez lat 50 w całej Anglii za najpierwszego jeźdźcę słynął. W roku przeszłym ostatni swój zawód odbył w *Houghton*.

— *Opactwo Śgo Albana*. — Szanowny ten gmach; jeden z najbardziej interesujących w Anglii pomników Architektury, zagrożony jest upadkiem, i jeżeli się temu nie zaradzi, wkrótce on kupą zwalisk zostanie. — Część znaczna murów od południowo zachodniej strony, niedawno ze straszliwym łoskotem runęła.

— *Rozbijanie lodów za pomocą maszyny parowej*. — Gazeta z Baltimory donosi, że tam niedawno doświadczano maszyny do rozbijania lodów, zastosowanej do aparatu parowego; chociaż łód grubości miał całą stopę i był tak twardy jak skała; wszelakoż okręt pomknął się wśród niego od 2 do 300 sążni, za pomocą rzeczzonego aparatu, który zdaje się zupełnie zamierzonemu celowi odpowiadać.

— *Wiadomości z Kalkuty*. — Rękodzielnicy i handlujący materjami jedwabnymi, tudzież bawełnicznymi w Indyach, przygotowują w Kalkucie prośbę do rady tajney, domagając się, ażeby ich wyroby mogły być połączone z angielskimi dla opłaty cła. — W tym miesiącu wychodzi zaczął dziennik wydawany przez krajowców pod tytułem, *Reformator (Reformer)*. — Liczba nowo nawróconych na religię chrześcijańską od niejakiego czasu tak się pomnożyła, iż duchowni, którym poruczono opowiadanie Ewangelii, pracom swoim apostolskim wystarczyć nie mogą. — Wytłumaczono nie dawno na język bengalski bardzo piękne wiersze angielskie, które napisał należący do rządu w Assam, imieniem *Dźudźiuram Phocunhun*. — Towarzystwo medyczne założone zostało w Kalkucie przez krajowców 7 sierpnia zeszłego roku.

— Cesarz Jegomość Austriacki mianował Bana Kroacyi Feldmarszałkiem-leytnantem i jenerałkomendantem Włassiku w Sławonii, zaszczycając go oraz tytułem konsyliarza tajnego.

— W miesiącu styczniu 1829 r. utworzyło się w Sztudgardzie towarzystwo, mające za cel staranie o dzieciach, których rodzice, dla zarobku na wyżywienie, muszą się z domów oddalać i samemu sobie potomstwo swoje zostawować. Towarzystwo to w ówczas od Króla znaczny zasitek pieniędzy odebrało, i dla zorga dzieci od 3 do 6 lat wieku zakład otworzyło. Możnaść jego wkrótce, z darów pieniężnych urosła, pozwalając, liczbę dzieci do 72 pomnożyć i otworzyć drugi zakład dla dania przytulku gorgu dzieciom.

— Rada w Bernie przyjęła prawo względem nadużycia druku.

— List z Brunswiku donosi, iż doktor *Koenig*, autor pisemka krytycznego przeciwko administracyi Xcia Münster, przekonany, iż się przyłożył do rozruchów w Getyndze i Osterodzie, na śmierć skazany został.

— *Kamienie litograficzne*. Gazeta Genewńska donosi, że odkryto blisko *Monte-Acquerone*, między doliną *Oneille* i *Port-Maurice* pokład kamieni litograficznych najlepszego gatunku, który nieprzebrany być się zdaje.

— *Jenerał Jackson*. — Ostatnie gazety amerykańskie donoszą, że prezydent Stanów-Zjednoczonych, jenerał Jackson, wytrzymał z powodzeniem zupełną operacyę wydobywania kuli, która mu od wojny w smieniu pozostała, sprawując boleści. Nazajutrz po operacyi jenerał znowu do swoich prac administracyjnych przystąpił. (J.d.S.P.)

Teatr. W niedzielę: Tragedya w 5ciu aktach pod nazwiskiem: *Hiszpanie w Peru*, czyli *Smierć Rolli*.

DODATEK PIERWSZY DO GAZETY KURYERA LITEWSK. N. 31.

Wilno dnia 11 Marca v. s. 1832 roku.

P o d r a d,

2 Kommissoryatski Departament Ministeryum Wojennego ogłasza, iż dla niżej wyrażonych Kommissoryatskich Kommissy i Kommissyonierstw, potrzeba przygotować rzeczy na umundorowanie woysk na termin 1833 roku.

Dla *St. Petersburskiej Kommissyi*. Flamskiego płótna gwardyyskiego 120,787 arsz., armijskiego 319,863 arsz., płótna koszulowego gwardyyskiego 724,917 arsz., armijskiego 1,980,151 arsz., podkładkowego 2,178,974 arsz., rawentuchu 783,070 arsz., taśmy żółtey dla naszywek 37,000 arsz., sukna włóściańskiego 31,603 arsz., bótów z całym przyborem i podeszwami gwardyyskich: huzarskich 2,546 par, kozackich 3,280 par, piechotnych 80,406 par, armijskich piechotnych 366,906 par, niefrontowych 10,505 par, krótkich kawaleryyskich 29,364 par, przyszew do bótów niefrontowych 2,514 par, patronaszów 13,089, ładownic 876, ładownic artylleryyskich 1,765, pasow jegierskich do ładownic 5,287, bębnowych 239, pendentow jegierskich 6,279, kozackich 40, półnagaliszcz piechotnych 13,087, pasow karabinowych piechotnych 13,087, kawaleryyskich 1,008, futerałow na zamki piechotnych 13,087, kawaleryyskich 1,008, pasow jegierskich rańcowych 7,420, do huzarskich taszek 3,048, giwerow szytych 52,281, manierek piechotnych 18,409, półkożuszkow wojenno-robocznych 2,798, areztantskich 313, rękawic wojenno-robocznych 16,614 par, areztantskich 2,103 par, rękawic wełnianych 6,454 par, półbótów 1,557 par, i potników 717.

Dla *Moskiewskiej Kommissyi*. Płótna flamskiego gwardyyskiego 4,792 arszynów, armijskiego 163,032 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 1,307,207 arszynów, podkładkowego 1,593,673 arszynów, workowego 5,735 arszynów, rawentuchu 85,483 arszynów, taśmy żółtey dla naszywek 22,000 arszynów, sukna włóściańskiego 25,424 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 179,542 par, nie frontowych 3,701 par, krótkich kawaleryyskich 20,794 par, przyszew do bótów nie frontowych 3,174 par, patronaszów 6,787, ładownic 995, ładownic artylleryyskich 386, rzemieni jegierskich do ładownic 4,155, bębnowych 89, pendentow jegierskich 4,595, ułańskich 877, półnagaliszcz piechotnych 6,787, kawaleryyskich 81, rzemieni karabinowych piechotnych 6,787, futerałow na zamki piechotnych 6,787, kawaleryyskich 81, rzemieni jegierskich rańcowych 4,985, giwerow szytych 16,253, manierek piechotnych 8,631, półkożuszkow wojenno-robocznych 1,244, rękawic wojenno-robocznych 7,456 par, rękawic wełnianych 8,486 par, i potników 870.

Dla *Wileńskiej Kommissyi*. Flamskiego armijskiego płótna 176,158 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 1,226,388 arszynów, podkładkowego 1,355,413 arszynów, workowego 6,444 arszynów, rawentuchu 35,211 arszynów, taśmy żółtey dla naszywek 23,000 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 172,111 par, nie frontowych 20 par, krótkich kawaleryyskich 19,730 par, przyszew do nie frontowych bótów 2,525 par, patronaszów 5,996, ładownic 2,207, ładownic artylleryyskich 678, sapernych 540, rzemieni jegierskich do ładownic 2,642, bębnowych 34, pendentow jegierskich 3,792, półnagaliszcz piechotnych 6,538, rzemieni karabinowych piechotnych 6,538, futerałow na zamki piechotnych 6,538, rzemieni jegierskich rańcowych 2,940, do huzarskich taszek 9,636, giwerow szytych 18,307, manierek pieszych 8,539 i potników 138.

Dla *Woroneżskiej Kommissyi*. Płótna flamskiego armijskiego 50,470 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 719,405 arszynów, podkładkowego 819,555 arszynów, workowego 6,320 arszynów, rawenduchu 114,786 arszynów, taśmy żółtey dla naszywek 10,000 arszynów, sukna włóściańskiego 3,704 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami armijskich piechotnych 79,921 par, nie frontowych 1,149 par, krótkich kawaleryyskich 36,994 par, przyszew do nie frontowych bótów 7,524 par, patronaszów 2,165, ładownic 3,178, ładownic artylleryyskich 200, rzemieni jegierskich do ładownic 1,525, bębnowych 37, pendentow jegierskich 1,592, ułańskich 172, półnagaliszcz piechotnych 2,165, kawaleryyskich 1,532, rzemieni karabinowych piechotnych 2,165, kawaleryyskich 1,128, futerałow do zamkow piechotnych 2,165, kawaleryyskich 1,532, rzemieni jegierskich rańcowych 1,839, giwerow szytych 7,684, manierek piechotnych 2,761, półkożuszkow wojenno-robocznych 504, rękawic wojenno-robocznych 3,024 par, rękawic wełnianych 1,003 i potników 1,924.

Dla *Kazańskiej Kommissyi*. Płótna flamskiego armijskiego 74,117 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 714,824 arszynów, podkładkowego 869,154 arszynów, rawenduchu 3,902 arszynów, taśmy żółtey do naszywania 10,000 arszynów, sukna włóściańskiego 9,886 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami, armijskich piechotnych 72,908 par, nie frontowych 676 par, krótkich kawaleryyskich 1,562 par, przyszew do bótów nie frontowych 1,778 par, patronaszów 3,148, ładownic 127, rzemieni jegierskich do ładownic 3,148, bębnowych 57, pendentow jegierskich 3,420, półnagaliszcz piechotnych 3,148, rzemieni karabinowych piechotnych 3,148, futerałow do zamkow piechotnych 3,148, rzemieni jegierskich rańcowych 3,421, giwerow szytych 4,780 manierek piechotnych 3,590, półkożuszkow wojenno-robocznych 118, areztantskich 50, rękawic wojenno-robocznych 705 par, areztantskich 294 par, rękawic wełnianych 375 par, półbótów 360 par.

Dla *Kijowskiej Kommissyi*. Flamskiego płótna armijskiego 199,908 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 1,412,400 arszynów, podkładkowego 1,595,786 arszynów, workowego 2,396 arszynów, rawenduchu 47,603 arszynów, taśmy żółtey do naszywania 18,000 arszynów, sukna włóściańskiego 11,084 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 187,871 par, nie frontowych 2,638 par, krótkich kawaleryyskich 21,680 par, przyszew do nie frontowych bótów 2,190 par, patronaszów 7,197, ładownic 700, ładownic artylleryyskich 551, sapernych 720, rzemieni jegierskich do ładownic 2,641, bębnowych 69, pendentow jegierskich 3,088, ułańskich 540, półnagaliszcz piechotnych 7,197, kawaleryyskich 80, rzemieni karabinowych piechotnych 7,197, futerałow, do zamkow piechotnych 7,197, kawaleryyskich 120, rzemieni jegierskich rańcowych 3,375, do huzarskich taszek 678, giwerow 20,636, manierek piechotnych 9,544, półkożuszkow wojenno-robocznych 1,132, areztantskich 400, rękawic wojenno-robocznych 4,128 par, areztantskich 2,382 par, rękawic wełnianych 2,496 par, półbótów 2,880 par, i potników 538.

Dla *Krzemieńcuckiej Kommissyi*. Flamskiego płótna armijskiego 27,609 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 412,037 arszynów, podkładkowego 484,048 arszynów, workowego 5,700 arszynów, rawenduchu 69,720 arszynów, taśmy żółtey do naszywania 10,000 arszynów, sukna

włociańskiego 3,157 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 48,692 par, nie frontowych 526 par, krótkich kawaleryjskich 20,974 par, przyszew do nie frontowych bótów 7,652 par, patronaszów 1,077, ładownic 1,764, ładownic artylleryjskich 50, rzemieni jegierskich do ładownic 1,077, bębnowych 24, pendentów jegierskich 1,249, ułańskich 752, półnagaliszcz piechotnych 1,077, kawaleryjskich 896, rzemieni karabinowych piechotnych 1,077, kawaleryjskich 780, futerałów na zamki piechotnych 1,077, kawaleryjskich 896, rzemieni jegierskich rańcowych 1,279, giwerów szytych 2,053, manierek piechotnych 1,664, półkożuszków wojenno-roboczych 256, areztantskich 100, rękawic wojenno-roboczych 1,410 par, areztantskich 588 par, rękawic wełnianych 750 par, półbótów 720 par, i potników 776.

Dla *Baltzkiej Kommissyi*. Płótna flamskiego armijskiego 162,537 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 1,295,876 arszynów, podkładowego 1,473,377 arszynów, workowego 1,890 arszynów, rawenduchu 107,363 arszynów, taśmy żółtej do naszywania 15,000 arszynów, sukna włociańskiego 7,378 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 168,334 par, nie frontowych 1,717 par, krótkich kawaleryjskich 31,652 par, przyszew do bótów nie frontowych 2,387 par, patronaszów 5,067, ładownic 1,737, ładownic artylleryjskich 327, sapernych 270, rzemieni jegierskich do ładownic 2,071, bębnowych 87, pendentów jegierskich 3,017, ułańskich 588, półnagaliszcz piechotnych 5,557, kawaleryjskich 796, rzemieni karabinowych piechotnych 5,337, kawaleryjskich 448, futerałów do zamków 5,337, kawaleryjskich 796, rzemieni jegierskich rańcowych 3,348, giwerów szytych 18,971, manierek piechotnych 7,850, półkożuszków wojenno-roboczych 833, areztantskich 100, rękawic wojenno-roboczych 4,983 par, areztantskich 588 par, rękawic wełnianych 1,739 par, półbótów 720 par, i potników 1,312.

Dla *Dubińskiej Kommissyi*. Flamskiego płótna armijskiego 36,201 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 299,060 arszynów; podkładowego 356,410 arszynów; workowego 630 arszynów, rawenduchu 27,692 arszynów, taśmy żółtej do naszywania 15,000 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 36,909 par, krótkich kawaleryjskich 7,650 par, przyszew do nie frontowych bótów 1,882 par, patronaszów 1,369, ładownic 526, ładownic artylleryjskich 115, rzemieni jegierskich do ładownic 619, bębnowych 12, pendentów jegierskich 650, ułańskich 488, półnagaliszcz piechotnych 1,369, kawaleryjskich 52, rzemieni karabinowych piechotnych 1,369, futerałów na zamki piechotnych 1,569, kawaleryjskich 52, rzemieni jegierskich rańcowych 678, giwerów szytych 3,834, manierek piechotnych 1,738 i potników 384.

Dla *Rydzkiej Kommissyi*. Płótna flamskiego armijskiego 151,969 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 975,542 arszyny, podkładowego 1,100,332 arszynów, rawenduchu 22,940 arszynów, taśmy żółtej do naszywania 10,000 arszynów, sukna włociańskiego 10,772 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 134,124 par, nie frontowych 1,679 par, krótkich kawaleryjskich 5,464 par, przyszew do bótów nie frontowych 686 par, patronaszów 5,229, podsumków artylleryjskich 460, sapernych 180, rzemieni jegierskich do ładownic 2,625, bębnowych 59, pendentów jegierskich 2,921, półnagaliszcz piechotnych 5,409, rzemieni karabinowych piechotnych 5,409, futerałów na zamki piechotnych 5,409, rzemieni jegierskich rańcowych 3,041, giwerów szytych 14,726, manierek piechotnych 7,052, półkożuszków wojenno-roboczych 735, areztantskich 650, rękawic wojenno-roboczych 2,943, areztantskich 3,822 par, rękawic wełnianych 2,801 par, i półbótów 4,680 par.

Dla *Stawropolskiej Kommissyi*. Płótna flamskiego armijskiego 115,268 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 721,879 ar., podkładowego 798,601 arsz., rawenduchu 5,591, taśmy żółtej do naszywania 10,000 arszynów, sukna włociańskiego 2,532 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 100,784 par, nie frontowych 617 par, krótkich kawaleryjskich 3,860 par, przyszew do nie frontowych bótów 2,502 par, patronaszów 4,119, ładownic artylleryjskich 260, sapernych 29, rzemieni jegierskich do ładownic 1,797, bębnowych 45, pendentów jegierskich 2,027, półnagaliszcz piechotnych 4,148, rzemieni karabinowych piechotnych 4,148, futerałów do zamków piechotnych 41,118, rzemieni jegierskich rańcowych 2,125, giwerów szytych 6,074, manierek piechotnych 5,501, półkożuszków wojenno-roboczych 291, areztantskich 50, rękawic wojenno-roboczych 1,737 par, areztantskich 294 par, rękawic wełnianych 692 par, i półbótów 360 par.

Dla *Tyfliskiej Kommissyi*. Płótna flamskiego armijskiego 108,138 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 484,831 arszynów, rawenduchu 11,835 arszynów, taśmy żółtej dla naszywek 12,000 arszynów, sukna włociańskiego 1,110 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami armijskich piechotnych 106,533 par, nie frontowych 557 par, krótkich kawaleryjskich 4,770 par, przyszew do bótów nie frontowych 2,016 par, patronaszów 8,881, podsumków artylleryjskich 193, sapernych 180, rzemieni jegierskich do ładownic 6,315, bębnowych 141, pendentów jegierskich 7,122, półnagaliszcz piechotnych 9,061, rzemieni karabinowych piechotnych 9,061, futerałów do zamków piechotnych 9,061, rzemieni jegierskich rańcowych 8,167, manierek piechotnych 10,402, półkożuszków wojenno-roboczych 165, rękawic wojenno-roboczych 981 par, rękawic wełnianych 327 par, i potników 176.

Dla *Tobolskiego Kommissyonierstwa*. Płótna flamskiego armijskiego 22,176 arszynów, płótna koszulowego armijskiego 263,762 arszynów, podkładowego 316,709 arszynów, rawenduchu 2,240 arszynów, taśmy żółtej dla naszywek 5,000 arszynów, sukna włociańskiego 2,276 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 32,445 par, nie frontowych 366 par, krótkich kawaleryjskich 846 par, przyszew do nie frontowych bótów 490 par, patronaszów 1,500, rzemieni jegierskich do ładownic 1,500, bębnowych 28, pendentów jegierskich 1,625, półnagaliszcz piechotnych 1,500, rzemieni karabinowych piechotnych 1,500, futerałów na zamki piechotnych 1,500, rzemieni jegierskich rańcowych 1,625, giwerów 2,310, manierek piechotnych 1,742, półkożuszków wojenno-roboczych 55, areztantskich 44, rękawic wojenno-roboczych 372 par, areztantskich 260 par, rękawic wełnianych 239 par, i półbótów 360 par.

Dla *Irkuckiego Kommissyonierstwa*. Płótna koszulowego armijskiego 139,914 ar., podkładowego 160,326 arszynów, rawenduchu 224 arszynów, taśmy żółtej dla naszywek 3,000 arszynów, sukna włociańskiego 500 arszynów, bótów z całym przyborem i podeszwami: armijskich piechotnych 19,902 par, nie frontowych 100 par, krótkich kawaleryjskich 376 par, przyszew do bótów nie frontowych 3,005 par, patronaszów 910, rzemieni jegierskich do ładownic 910, bębnowych 19, pendentów jegierskich 1,013, półnagaliszcz piechotnych 910, rzemieni karabinowych piechotnych 910, futerałów do zamków piechotnych 910, rzemieni jegierskich rańcowych 1,013, giwerów szytych 1,424, i manierek piechotnych 1,061.

Zaczém, życzący podjąć się do któregokolwiek z pomienionych miysc dostawy rzeczy, wzy-

wają się do targow, które mają się odbyć na miejscach w Kommissyach i Kommissyonierstwach właściwie na tę ilość rzeczy, jaka dla której potrzebna.

Termin do targu naznacza się:

W Kommissyach: St. Petersburskiej, Ryskiej, Moskiewskiej i Wileńskiej 29 marca.

W Kommissyach: Kijowskiej, Krzemieńczuckiej, Woroneżkiej, Dubiećkiej i Bałtyckiej 20 kwietnia.

W Kommissyach: Kazańskiej, Stawropolskiej i Tyfliskiej 2 maja.

W Kommissyonierstwach: Tobolskim i Irkuckim 10 maja.

Po targu zgodnie z prawidłami ma się odbywać we trzy dni przetarg.

Warunki, podług których dostawka ma się odbywać, będą przy targach objawione; z resztą, kto życzyć będzie, może i wcześniej o tem się dowiedzieć w Kommissyi lub Kommissyonierstwie.

Każdemu się zostawuje wolność brać na dostawkę taką ilość rzeczy, jaką sam zechce, stosownie do środków swoich i możliwości, lecz nie inaczej, jak z jego dostawką na to miejsce, do którego się dostawić obowiązają. Dla Kommissyi Stawropolskiej i Tyfliskiej może się pozwolić złożenie rzeczy w Moskwie podług ceny moskiewskiej. Dla tego, kto zechce dostawiać rzeczy dla Stawropola i Tyflisu do Moskwy, może się udać ze swym zamiarem zamiast Stawropolskiej i Tyfliskiej Kommissyi, do Kommissyi Moskiewskiej.

Równie, jeśli kto życzy dostawiać i do innych Kommissy, a nie będzie miał sposobu stawić się w nich osobiście, albo posłać plenipotentą na targi, może pocztą posłać odezwę na piśmie, albo prosto do tego miejsca, gdzie chce wziąć dostawkę albo do Departamentu Komissoryatskiego, z okazaniami, tak nazwaną ilości rzeczy, jaką wziąć ma zamiar, jak i ostatniej ceny na one, równie i warunkow, na jakie terminy obowiązuje się dostarczać rzeczy. Przytém powinien przyłączyć poświęconą w sądowym miejscu kopią pasportu albo dowodu jego rodowitości i oznajmić, jakie mianowicie przy pierwszym zapotrzebowaniu okaże ewikcyę dla zabezpieczenia swego z obowiązania się i pieniędzy zadatkowych, gdy one otrzymać zechce. Lecz odezwy takowe powinny się dostawiać do Kommissyi lub Departamentu przed terminem tu naznaczonym dla targu, ani na chwilę nie później dla przetargu.

Dla zupełnego zakończenia dostawki, następane się przeznaczają terminy: jednej trzeciej części z całości wziętej w podrad do 1 września, drugiej trzeciej części do 15 listopada, a ostatniej trzeciej części do 1 stycznia 1855 roku.

Ewikcyę dla zabezpieczenia pewności i akuratności dostawek, przyjmowane będą tylko na piątą część całej skontraktowanej summy, prócz szczególnego zabezpieczenia rubel za rubel pieniędzy zadatkowych, z tym warunkiem, aby ewikcyę okazane na piątą część były dopełnione do trzeciej części, z ewikcyów zabezpieczających tretno pieniądze, podług tego, jak te ostatnie będą się uwalniały.

Jeżeli kto nie uważa siebie w możliwości okazać ewikcyą dla pewności obowiązania się, więc od niego przyjmować się będzie dla zabezpieczenia dostawki piątą część gotowych rzeczy, jakie przyjmuje w dostawę, które on też powinien dostawić na czas zawarcia kontraktu.

Pieniądze za dostawione rzeczy będą opłacane podradczykom, bez najmniejszej zwłoki i z tych miejsc Kommissoryatskich, do których rzeczy dostawione, albo z kąd sami dostawiciele żądają po okazaniu na oddanie rzeczy potrzebnych kwiatacy.

Zachowując i na ten raz w przyjmowaniu także wyjątki, co do ich przymiotu, jakie były i w przeszłych przypuszczonych dostawkach, idąc za istotnemi słowami warunkow ustanowionych; wymaga się jednak, aby w istotnej dobroci rzeczy niebyły podlejsze od wzorów.

Naczelnik Oddziału Soroka.

Naczelnik Stołu Iwanow.

(278).

Przedaż Domu.

2 Od Wołyńskiej Izby Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z aukcyjnego targu oddana jej na ewikcyą trzypiętrowa kamienica Żytomierskiego Żyda Jukiela Nosimowicza Faynszteyna, w guberskim mieście Żytomierzu położona, oceniona 14,430 rubli 20 kopiejek assygnacyami, za nieopłacenie pożyczonych w Izbie 1814 i 1815 roku, pozostałych kapitałnych pieniędzy srebrem rubli 1,000 i assygnacyami 3,584 ruble 65 kopiejek z procentami; zaczęć życzący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć do tej Izby na terminy: pierwszy 10, drugi 15 i trzeci ostateczny 16 dnia miesiąca Czerwca terażniejszego roku, gdzie mogą widzieć inwentarz tej kamienicy. Lutego 26 dnia 1852 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew. (277)

Przedaż Majątków.

2 Mohilewska Izba Powszechnej Opieki ogłasza, iż w niej przeznaczono na przedaż majątek obywatela flotnego Kapitana 2giej klasy Józefa Fiszerę, Czerykowskiego powiatu, we wsi Horankach 84 dusz płci męskiej, oceniony w 10-letniej proporcji 9,410 rubli assygnacyjnych, jakie zaś naznaczone będą terminy, o tych osobno się ogłosi.

Sekretarz 9 klasy Michał Sofronowicz.

2 Mohilewska Izba Powszechnej Opieki ogłasza, iż majątek Obywatelki Anastazy Zapolskiej Klimowickiego powiatu we wsi Tytowce 30 dusz płci męskiej, oceniony w 10-letniej proporcji 6,150 r. ass., za nieopłacenie długu przeznaczony jest na przedaż, jakie zaś naznaczone będą terminy, o tych osobno się ogłosi.

Sekretarz 9 klasy Sofronowicz.

Sekretarza Pomochnik Onosko.

Kancellista Połahejko. (274)

W e z w a n i e.

2 Prokurator Masy po Xieciu Dominiku Radziwille pozostałej, postanowiwszy na skutek Imiennego Ukazu 1850 februaryi 21 zaskarżyć wybycie dóbr Lebedziewa w gubernii Mińskiej powiecie Wilejskim położonych, na rzecz JWW. Stanisława i Klary z Abramowiczów Radziszewskich, przez była Prokuratorą dopełnione, powołał do sądowej rozprawy, tak dopiero pomienionych nabywcow, jako też W.W. Stanisława i Justynę Świętorzeckich, którym Radziszewscy attynencyonalny folwark Malinowszczyznę, z dóbr niestłusznie zawładanych odprzedali, tudzież wszystkich wierzycieli Radziszewskich przez nieprawnie następną exdywizją na dobrach Lebedziewie ulokowanych. Żeby zaś takowy krok prawny w dochodzeniu należności masy przedsię-

(5)

wzięty, jawniejszym dla stron interessownych uczynić, Prokurator pomimo pozwów na szczególnych schedach popokładanych, posiadaczów tychże sched o ustanowionej w Sądzie Kommissyi Radziwiłłowskiej sprawie, niniejszą awizacyą zawiadamia. (149)

2 Prokurator massy po Xięciu Dominiku Radziwille pozostałej, na skutek Imiennego Ukazu z daty 1831 februaryi 21 wyzniosł Pozew po successorów zmarłego Michała Paszkowskiego Półkownika b. W. Pol., a mianowicie po Stanisława Paszkowskiego Sędziego Gran. Oszmiań. syna, i córkę Izabellę z Paszkowskich Giers w assistencyi męża Teodora Rzeczywistego Radzcy Stanu Vice-Gubernatora Podolskiego, o kassatę niestusznych i nieprawnych rachunków, przez oycę pozwanych naprzód z n. Janem Petersenem, następnie z Ludwikiem Kamińskim b. Vice-Gubernatorem Mińskim, i w końcu z byłym Prokuratorem Massy Michałem Zaleskim z rzeczy possessyi dóbr Nalibok stanowiących. A chociaż takowy pozew podług przepisu prawa położonym został na dniu 21 xbra minionego 1831 roku w majątności Karpuciszkach, po zesztym Półkowniku Paszkowskim pozostałej; jednakże dla lepszej wiadomości jego spadkobierców, obowiązanych do odpowiedzi za swego antecessora, a na teraz niezamieszkałych w majątku do nich prawem następstwa należącym, Prokurator niniejszą awizacyą zapowiada, że stosunki massy do funduszów zesztłego Półkownika Paszkowskiego wyżej pomienionym pozwem objęte, drogą prawną w Sądzie Kommissyi Radziwiłłowskiej popierać będzie i pozwanych do stawienia się w tymże Sądzie za przypadnieniem sprawy powołuje. 1832 marca 8 dnia. (288)

Za Prokuratora Kazimierz Piasecki.

O g ł o s z e n i e.

2 Opieka złożona z najbliższych Krewnych, a ustanowiona przez rezolucyę sądową nad małoletnimi córkami zmarłego Rudolfa Hrabi Tyzenhauza Półkownika byłey Artylleryi Polskiej, wszedłszy w czynne zawiadywanie interesami, znalazła rzeczą pożyteczniejszą dla małoletnich, wypuszczać w dzierżawy Arendowne Dobra: jedne, które należały całkiem do dziedzictwa zmarłego Hrabi Rudolfa Tyzenhauza, i drugie, które jeszcze są nie podzielone z bratem. W tym przeto celu wypuściła w dzierżawę arendowną roku 1830 dnia 23 kwietnia na Kontraktach Wileńskich Hrabstwo Iwiewskie w gubernii Wileńskiej powiecie Oszmiańskim leżące, dającemu naywięcej WJPanu Protasewiczowi. Roku zaś 1831 dnia 11 kwietnia, na Kontraktach Słonimskich Rzeczywisty Radzca Stanu i Kawaler JW. Pusłowski, po wspólném naradzeniu się z drugim Opiekunem JW. Hrabią Konstantym Tyzenhauzem Półkownikiem byłych wojsk polskich, powydawał kontrakta arendowne postępującym wyższe ceny: 1) na Majętność niedzielną Rzepichow, z folwarkami, w gubernii Grodzieńskiej, powiecie Nowogródzkim; 2) na Majętność Chotynioze do dziedzictwa jednego Rudolfa Hrabi Tyzenhauza należącą, w gubernii Mińskiej powiecie Pińskim sytuowane, jako też na podobne dobra Byteń z folwarkami Lipięzną i niektórymi do Hrabstwa Ka-

mionki należącemi. Podaje się więc dopieř do powszechney wiadomości: że równym sposobem pozostałe dobra małoletnich Hrabianek Tyzenhauzowien; jako to: Żołudek z folwarkami i sama Kamionka z niektórymi także wychodzącemi z dzierżaw folwarkami, będą się wypuszczać w sześcioletnią arendowną dzierżawę; w jakim celu będzie zestały roku idącego na dzień 11 kwietnia do miasta powiatowego Lidy w gubernii Grodzieńskiej Kassyer Wróblewski z inwentarzami pomienionych dóbr i wyciągami intrat. Ktoby tedy sobie życzył wziąć wyżej rzeczony dobra, czy to w całku, czy częściowie folwarki tylko niektóre w arendę, raczy zgłosić się do Kassyera Wróblewskiego i po przyrzeczeniu inwentarzów, jako też wyciągów intrat, oświadczyć i oznaymić jemu, jaką sumę mianowicie postępuje na roczną arendę za pomienione dobra w ogólności, lub którykolwiek folwark; o czém Opieka małoletnich Hrabianek Tyzenhauzowien odebrawszy szczegółową wiadomość od Kassyera Wróblewskiego, postępującym naywiększą arendę i przyymującym wszystkie warunki przepisane, powydaje w Wilnie formalne Kontrakta. Takowe doniesienie podając do Gazety Kuryera Litewskiego w imieniu Opieki małoletnich Hrabianek Tyzenhauzowien, jako Plenipotent podpisuję. Dat w Wilnie roku 1832 miesiąca marca 7 dnia.

Ignacy Łagiewnicki Adwokat Izby Cywilney Gubernii Wileńskiej.

W e z w a n i e S u c c e s s o r ó w.

2 Odstawny Polskich wojsk Kapitan Henryk Zielonko, który przebywał na dworze Obywatela Szwykowskię w Prużańskim powiecie, 12 sierpnia 1828 roku z Bożey woli umarł, po którym pozostały pieniądze gotowe i majątek ruchomy, z których pierwsze złożone w Grodzieńskiej Izbie Powszechney Opieki, a ostatni postanowiono sprzedać przez publiczną licytacyą; o czém Grodzieński Rząd Gubernialny dla wiadomości krewnych pomienionego Zielonki niniejszém ogłasza, z tém: iżby takowi, jeśli się znajdą, dla odebrania rzeczoney successyi, zechcieli przybydź w prawem przeznaczonym terminie do Rządu z przywoitami dowodami. Lutego 26 dnia 1832 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.
Naczelnik Stołu Chojecki. (276)

O s t r z e ż e n i e.

2 W dodatku Kuryera Litewskiego N. 27 zamieszczzone zostało uwiadomienie o wyprzedaniu jakoby po Paulinie Perkowskiej pozostałego domu w Mieście Wilnie pod Nrem 349, przy ulicy Żmudzkiej położonego, jakową wyprzedaż miał zaskutecznieć Jan Piotr Perkowski w imieniu swojém, i brata Antoniego, nabywczynią zaś jest Starozakonna Elka Jankielowa Ratnerowa. Niniejszém więc ostrzega się, że mianowana przedaż jest żadną, bo nikt obcey własności podług prawa i słuszności wybywać niemoże, w dokazaniu czego już są i rozpoczęte właściwe kroki. Dla tey więc przyczyny tytułująca się nabywczynią, niema władzy, żadnych bynajmniey na pomieniony dom zaciągać długów, lub wnosić ewikcyi pod jakimkolwiek bądź względem, jeřliby zaś kto przeciwnie temu zapowiedzeniu zamierzał postąpić, w takim razie stratę ponieść się mogącą własney nieostróżności i winie przypisać raczy.

Giertruda Ellertowa, (288)

DODATEK DRUGI

Wilno dnia 11 Marca r. s. 1832 roku.

Podrady.

1 Komitet za Najwyższym rozkazem w Mieście Wilnie ustanowiony, dla Administracyjnych urządzeń budowy drogi bitey od Kowna do Düneburga, niniejszém ogłasza: iż z powodu niejawienia się do licytacyi Kontrahentów w terminach uprzednio naznaczonych, będzie odbywać się w ouym powtórnie licytacya podług Anszlagu.

Primo. Na dostawę kamieni na konserwacyą drogi Chaussée na Staucyach.

	Sążni kubicznych.
1. Zjazd pod Kownem	11 ²⁴ / ₃ ¹ / ₃
2. Od Kowna do Turżan	118 ⁸ / ₀
3. Kanały w Wersztach 16 i 17	0 ⁰
4. Grobla na rzece Szeszuwie	10 ³ / ₈
5. Od Turżan do Janowa	1181 ⁴ / ₀
6. Most na rzece Łoce	0 ⁰
7. Bruk w Wilkomierzu	10 ¹ / ₁
8. Od Kurkli do Lelun	148 ² / ₀
9. Od Lelun do Ucian	122 ¹ / ₅ ⁴ / ₄
10. Od Dawgiel do Deguc	151 ⁸ / ₇
11. Most na rzece Świętej	1 ⁶ / ₈
12. Od Deguc do granicy Kurlandzkiej	158 ¹ / ₄ ⁴ / ₄
13. Od granicy Kurlandyi do Grobli Dü naburskiej	157 ² / ₂ ⁰ / ₀

Secundo. Na budowę grobli i mostów na teyże drodze Chaussée.

a. Wyoiąć krzaków sążni kwadratowych	7,128
b. Usypać grobel sążni kubicznych	19,117
c. Wydarnować grobel sążni kubicznych	790 ² / ₂
d. Wykopać rowów odchodowych sążni podłużnych	2,000
e. Wybudować 4 mosty z materiałami Anszlagowemi	—
f. Dostawić kamieni granitowych sążni kubicznych	316 ⁴ / ₇
g. Potłuc kamieni granitowych sążni kubicznych	516 ⁴ / ₇
h. Rozwieść, rozplantować i ubić tłuczonych kamieni sążni kubiczn.	316 ⁴ / ₇
i. Dostawić i w kopać w ziemię kamieni bartowych sztuk	616
k. Zrobić słupow wiorstowych z drzewa dębowego kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem i opisaniem sztuk	2
l. Dostawić, pomalować, opisać i wykopać kamieni setkowych i mostowych sztuk	12
m. Zrobić paręczy z drzewa kosztem Antreprenera kupionego z pomalowaniem, słupkami, sążni podłużnych	1,520
n. Kupić i reperować wszelkie narzędzia, jako to: kafary dla bicia pali, szmorowidło etc. etc.	—

Życzący przeto przyjąć powyższe dostawy, oraz roboty, zechcą przybyć do pomienionego Komitetu w terminach nowo przeznaczonych, na targi dnia 28, 29 i 30 b. m. marca, a na

przetargi dnia 31 tegoż marca, oraz 1 i 2 następującego apryla z prawnemi kaucyami, gdzie będą okazane kontraktowe warunki i plan budowy Grobli. Marca 9 dnia 1832 roku.

Pełniący Urząd Gubernialnego Marszałka Szambelan CESARSKIEGO Dworu i Kawaler Hrabia Zabięto.
Sekretarz Mikołaj Paniewski. (296)

Z Kommissyi Wileńskiego Kommissoryatskiego Depo ogłasza się, iż żyżący podjąć się wybudowania nowych drewnianych dwóch łaźni na murowanych fundamentach, podług sporządzonych planow i śmiet, przy wojskowych szpitalach: *jedney* w Wilnie po wyrachowaniu na sumę siedm tysięcy dwieście czterdzieści siedm rubli, i *drugiej* w Grodnie z przerobieniem byłey starey łaźni na mieszkalne pokoje, po wyrachowaniu na sumę ośm tysięcy czterysta sześćdziesiąt sześć rubli, czterdzieście jedną kopiejek, z zawarciem o to kontraktow, zechcieli przybyć do tey Kommissyi na targ 23go i przetarg 28 dnia tego miesiąca marca z prawnemi na 3cią część ewikocyami i o prawie swoim na weyście w podrady świadectwami, lub z takowemi aktami, przystać upełnomocnionych plenipotentow. Marca 10go dnia 1832 roku.

Zarządzający Kommissyą 7 klasy Altufjew, 6tey klasy Szerhelidzew, 7mey klasy Broziński.
Za Sekretarza Truchaczew. (299)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na oddanie reparacyi Oszmiańskiego turemne-go zamku, podług śmiety potwierdzoney przez Ministeryum Spraw Wewnętrznych z wyrachowaniem na nią wydatków 3,208 rubli 80 kopiejek assygnacyami, odbywać się będą targi w Wileńskiej Skarbowey Izbie dnia 30 terażniejszego miesiąca Marca, z przetargiem we trzy dni po nim; a zatém żyżący podjąć się takowey reparacyi, mają przybyć na przeznaczone terminy do Izby Skarbowey z pewnemi ewikocyami. Marca 8 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Jan Mickiewicz. (295)

Wezwanie Sukcessorów.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na przedpisanie Wileńskiego P. Cywilnego Gubernatora 25 upłynionego lutego za Nrem 4,220, wzywają się Sukcessorowie Lekarza Jeżewskiego, który służył w 35 półku Strzelców, dla odebrania pozostałych po nim i zebranych z przedaży jego rzeczy, pieniędzy 725 rubli assygnacyami, złotem 23 ozerwone złote i srebrem 3 ruble 56 kopiejek za wyłączeniem z nich na wydrukowanie ogłoszenia 15 rubli 10 kopiejek assygnacyami i miedzią, złożonych w Wileńskiej Izbie Powszechney Opieki, z tém, iż by oiz Sukcessorowie, przybyli do tego Rządu z prawnemi dowodami, przebywający w Rosyi w ciągu pół roku, a znajdujący się za granicą

w ciągu roku, od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w Sankt-Petersburskich lub Moskiewskich Senackich Gazetach. Marca 5 dnia 1852 roku.

Sowietnik Marozenko.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Jan Mickiewicz. (295)

Ogłoszenie.

1 Na mocy Naywyżey confirmowanej w dniu 22 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa, Grodzieński powiatowy Sąd ogłasza: iż o rodaku Witepskiej Gubernii niepamiętającym powiatu i wsi, z których rodem, osądzonym za włoczęgę, Marcinie Iwanowie, zdecydowane

Объявление.

2 Управляющий VI. Округомъ пушей сообщенія приглашаетъ желающихъ взять на себя поставку рабочихъ людей и разнаго соршу матеріаловъ, какъ то: Брусевъ дубовыхъ и сосновыхъ, бревень, досокъ, желъза, гвоздей, уголья, глины, камня, фашинъ, и проч: для предположенныхъ въ семь 1852 году по Огинскому Каналу работъ, ш. е. на постройку шлюзовъ, углубленіе канала, и возвышеніе береговъ на сумму всего около 40 т. р. На потребности сіи будущъ производиться шорги въ Городъ Пинскъ 21, 22 и 23 числа марта мѣсяца; по чему и приглашается, дабы желающіе явились шуда съ достаточными залогамы — О числѣ означенныхъ потребностей будущъ въ подробности предьявлены ведомости и кондиціи. (264)

Объявление.

Ошь Гродненской Казенной Палашы объявляется симъ, что по Указу Правительствующаго Сената 28 минуваго генваря, производиться будущъ въ Палашъ сей шоргъ 18 будущаго апреля мѣсяца и перешоржка 22 числа шогожь мѣсяца на ошдачу въ содержаніе по Городамъ Новогрудку и Пружанамъ, съ сего времени по 1855 годъ, сосовыхъ и консумпціонныхъ сборовъ; и что шаковой шоргъ, начнешя за Новогрудокъ, изъ ежегоднаго плашья ошь 4,000 руб. ассыгнац. и за Пружаны ошь суммы 3,500 руб. ассыгнац. на извѣстныхъ и до нынѣ существующихъ условіяхъ и по изданнымъ на шо инспрукшарямъ — Благоволяшъ зашѣмъ желающіе шорговашья, явшья въ шо Палашу въ выше упоминаемые сроки, съ законными и благонадежными залогамы на шо часнь годовою ошкупной суммы.

Совѣшникъ Викентій Спычинскій.

Снола Начальникъ Лысицкій.

(265)

Licytacja.

2 Magistrat Miasta Wilna, przedsiębiorąc niektóre w mieście tuteyszém za rozmaite uzyskania w wiedzy tego Magistratu naydujące się domy oddać od następnego Sto-Jerskiego terminu w arendowną tenutę z publiczney licytacji, do takowey naznaczył terminy w terażnieyszym miesiącu Marcu, mianowicie w dniach 17, 18 i 21 na zaarendowanie domow Reyzera nie daleko Konnego rynku pod N. 262, Orela Kupera nie daleko Kościoła WWSS. pod N. 280, Mikołaja Jurewicza przy Konnym rynku pod N. 1,252, Winnickiego przy ulicy Sto-Stefaiskiej pod N. 1,225 i Samsonowiczow przy ulicy Ostry Koniec pod N. 1,280; w dniach 21, 22 i 23 na zaarendowanie domow Malinowskiego przy ulicy Subocz pod N. 31, Do-

dzieło odesłano do przejrzenia do Grodzieńskiej Kryminalney Izby.

Grodzieński Powiatowy Sądzia Pokubiata.
Za Sekretarza Regent Roźbicki. (286)

1 Po zesłym z tego świata ś. p. Kazimierzu Walentowiczu b. Deputacie wywodowym Gubernii Litewsko-Wileńskiej, pozostałe papiery posiadające wielu Familiom do udowodnienia Szlacheckiey rodowitości, zostały zrejestrowane i naydnę się w wiedzy niżej podpisanego. Życzący przeto mieć zwrócone takowe papiery, zechcą się zgłosić dla odebrania do mieszkającego w Pałacu JEGO CESARSKIEY MOŚCI. Roku 1852 dnia 6 Marca w Wilnie. Józef Kołb Regent Graniczny. (297)

Ogłoszenie.

5 Zarządzający VI. Okręgiem dróg Komunikacyi wzywa życzących podjąć się dostawy robotników i różnego rodzaju materyałow jako to: brusow dębowych i sosnowych, bierwion, desek, żelaza, gwoździ, węgla, gliny, faszyn, i t. d. dla zamierzonych w terażnieyszym 1852go roku przy Ogińskim kanale robot, t. j., na zrobienie szluzow, wygłębienie kanału, i podwyższenie brzegów na sumnę w ogóle około 40 t. rubli assyg. . Na takowe rekwiżycye będą się odbywać targi w Mieście Pińsku 21, 22 i 23 dnia miesiąca marca; zaczęm i wzywasię, iżby życzący przybyli tam z dostatecznymi ewikcyami. O ilości wyrażonych rekwiżycyy będą poszczegółe objawione wiadomości i kondycye. (264).

Ogłoszenie.

2 Izba Skarbowa Grodzieńska uwiadamia: że na mocy Ukazu Rządzącego Senatu z 28 upłynionego stycznia odbywać się będą w teyże Izbie, targ 18 następującego miesiąca kwietnia, i przetarg 22 dnia tegoż miesiąca, na wydzierżawienie w Miastach: Nowogrodку i Prużanie od tey daty do roku 1855 poborów pod nazwiskiem sosowych i konsumpcyjnych, i że targ takowy pocznie się za Nowogrodęk od roczney dzierżawney summy 4,000 rubli assygn. i za Prużanę od summy 3,500 rubli assygn., na wiadomych i dotąd exystujących warunkach, i podług instruktarzow na to wydanych — Życzący zatem raczą przybydź na targi do tey Izby, w wyżej oznaczonych terminach z prawnemi ewikcyami odpowiadającemi 3ciey części roczney dzierżawney summie.

Совѣшникъ Викентій Спычинскій.

Снола Начальникъ Лысицкій.

(265)

minika Rewkowskiego przy ulicy Ostrobramskiej pod N. 5, Butkiewiczow przy zaułku Policcyym pod N. 264, Mohla przy ulicy Subocz pod N. 32 i Iwaszkiewiczza nie daleko Cathedralnego Kościoła pod N. 457, w dniach 24, 28 i 29 na zaarendowanie domow Ieki Taubera na Zarzeczcu pod N. 585, Dauszkiewiczow tamże pod N. 557, Maciejewskich na Zarzeczcu pod N. 558 i połowy domu Zawela Germayze i Dawida Lewinsona przy Konnym rynku pod N. 1,245, oraz w dniach 28, 30 i 31 tegoż msca Marca na zaarendowanie domow Josiela Beyraka przy ulicy Rudnickiey pod N. 278, Gerszona Beyraka przy ulicy Żmóydzkiej pod N. 342, Zamberga przy zaułku Żmóydzkim pod N. 329, Mowszy Joffe na Snipiszkach pod N. 953,

Jochelsonow na Zarzeczcu pod N. 567; Eliasza Gersoniego przy ulicy Żmóydzkiej pod N. 558 i schedy Rubrechtow w domie przy ulicy Niemieckiej pod N. 246 położonym będącej; żyjący zatem należąc do takowych licytacyi, zechcą w oznaczonych terminach jawić się do Magistratu Wileńskiego z dostatecznymi na pewność dotrzymania warunkow arendownych ewikoyami. Roku 1832 Marca 7 dnia.

Adam Goławski P. Burmistrz.

Kazimierz Degutowicz Regent M. W. (291)

Do Dzierżawy.

1 Opieka Szlachecka Ptu Wileń. przez niniejsze ogłasza: iż domy w mieście Wilnie położone a za skarbowe należności w wiedzy teyże Opieki zostające jakoto: Generałowey Vittinghoff, dworek Radey Stanu Reszki, dwa domy Korwella, dom na Skopówce, karczma, dworek i grunta na Suipiszkach zesłego Porucznika Wiszniewskiego, dwa domy Regenta Wincentego Nowickiego i obywatela Zafatego, będą się oddawać przez publiczną licytacyą w jednoroczną dzierżawę w terminach pierwszy dnia 21, drugi 22 i trzeci 23 oraz na przetarg 24 terażn. mscia marca; kto by więc życzył należąc do tey licytacyi zechce przybydź z dostateczną ewikoyą do sali Sądu Powiatowego Wileń. gdzie o warunkach powezmie pewną wiadomość, lub w Kancellaryi teyże Opieki poinformowanym będzie. Datt 1832 marca 10 dnia.

Prezydujący w Opiece, Pełniący Urząd Marszałka Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (300)

W e z w a n i e.

1 Opieka Szlachecka Ptu Wileń. Z powodu zasłętej śmierci WJXigda Atanazego Ihnatowicza Kanonika Katedry Wileńskiej, pozostałą w Plebanii Turgielskiej wszelką po nim ruchomość gospodarską sprzęty, zboże i bydło, w celu usatysfakcyonowania rozmaitych pretensorów w dniu 24 miesiąca marca roku bieżącego przez publiczną licytacyą wyprzedawać się będzie w Plebanii Turgielskiej: wzywają się również successorowie i pretensorowie tegoż zesłego aby w przeciągu sześciomiesięcznego terminu jawili się w Opiece Szlacheckiej z prawami dowodami pod utratą swoich stosunkow. Datt 1832 roku marca 10 dnia.

Prezydujący w Opiece, pełniący urząd Marszałka Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (301)

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

2 Urodz. Floryanowi b. Assessorowi Sądu Niższego Ziemskiego Ptu Ihumeń., jego siostrze Józefie w panińskim stanie zostającej z dokładem prawney opieki Zabłockim (oprócz jey siostry Karoliny z domu Zabłockiej Koziczowey z dokładem męża, którzy swoją schedę zawinienia sumownego, kapitał, procenta i expensa zaspokoili) potomstwu ś. p.

Katarzyny Zabłockiej Starościny Narewskiej debitorom, a JW. Sylwestrowi Łukaszewiczowi Podkomorzemu Ptu Ihumeń., tylko do przyjęcia areztu na sumę pieniężną własną wyż wyrażonych Zabłockich u tegoż na kredycie zostającą do uległości dekretem nastac mającym loco peragendae executionis Pozew z areztem przed Sąd Powiatowy Wileński, w kadencyi juniowey i nastęnie sądzić się mającey z powództwa Ur. Józefa Łukaszewicza b. Komissarza Ptu Ihumeń. w referencyi do uprzedniey autentyczney żałoby oczywisto w ręce w Mieście Wilnie dnia 26 8bra 1831 roku podaney, a tegoż roku i moa 28 dnia przed Sądem Ziemskim Wileń. za Nrem 806 urzędownie zeznaney, za oną porządkiem Praw dnia 17 februar. 1832 r. nastaley kondemnaty, a z powodu niewiadomości w jakim mieyscu obżał. Zabłockey wydaliwszy się z M. Wilna przemieszkiwaoie, i w oddaniu należney summy nie jesteście rzetelnie ani prawu posłuszni, żał. del. zmuszonym będąc w dodatku Kuryera Lit. urzędowie adoytować, pozywa do Sądu, *prosi* dowodow i dekretu niestannego utwierdzenia, mocą onych summ, jedney rubli sr. 80, drugiey rubli sr. 15 i 3eiey rubli asyg. 100 po kursie tamto-czasowym z wypadającymi procentami i expensami prawnymi z wolną detrunkatą uozynioney nadpłaty i schedy przez Koziczow, na wezystkich pozwach i utrzymujących fundusz summowny, z tém, by jeden z drugim żadnymi przyczynami niewymawiając się w naybliższym czasie opłacili, a w niestanności extenuacyą wszelkieh funduszów licytacyą ruchomości i odpowiedzialią samych osób, naznaczenia warowania loci standi przez opłatę solucyow i co u Sądu proszoném będzie decydować S. Ż. M.

Roku 1832 mca februaryi 28 dnia, Woźny niżej podpisany świadczę, iż kopię tego pozwu zgodną z niniejszym autentykiem w Sprawie Ur. Józefa Łukaszewicza b. Komissarza Ptu Ihumeń. UUr. Floryanowi b. Assessorowi Sądu Niższego Ptu Ihumeń. jego siostrze Józefie w panińskim stanie zostającej z dokładem jey opieki Zabłockim, potomstwu ś. p. Katarzyny Zabłockiej Starościny Narewskiej jako niemającym żadney osiadłości i niewiadomo gdzie przemieszkiwającym stosownie do praw do drzwi Sądowych Ptu Wileń. przybiłem, jedną kopią JW. Sylwestrowi Łukaszewiczowi Podkomorzemu Ptu Ihumeń., i wyż wyrażonym Zabłockim dla ich i publiczney wiadomości w dodatku Kuryera Litgo podając do druku ogłosiłem, niemniey u wyż wymienionego Podko. Łukaszewicza, sumę poszukującą się w summie rubli sr. 400, do ostateczney rozprawy i oalkowitey satysfakcyi przyaresztowałem, przyparęczyłem, oraz o terminie rozprawy przed Sądem Powiatowym Wileń. zapowiedziałem. Pisan ut supra.

Józef Sipowicz Woźny Powiatu Wileń.

Roku 1832 mca februaryi 29 dnia przed Aktami Powiatowymi Wileńskimi stawając osobiście Woźny wyż wyrażony takową relacyą podanego Pozwu zeznał.

Przyjąłem Tomasz Stempkowski Regent Wileń. Ptgó Sądu.

(253).

O g ł o s z e n i e.

5 Od Wileńskiej Izby Skarbowej ogłasza się, iż z przyczyny niejawienia się na powtórnie naznaczone w tej Izbie terminy życzących, do wzięcia z publicznych targów w arendowaną dzierżawę od dnia 12go kwietnia terażniejszego roku wymienionych w przyłączonej przy tym wiadomości skarbowych wakujących majątków, naznaczone teraz w Izbie nowe do tego terminy, mianowicie pierwszy targ 18go, a ostatni przetarg 22go marca, na które to targi, życzący targować się na pomienione majątki, raczą przybywać do Izby Skarbowej sami, albo przysłać pełnomocników z dostatecznymi ewikcyami, gdzie im będą okazane kondycje i inwentarze. Dnia 6 marca 1852 roku.

Sowietnik Kryłow.

Kollegjalny Sekretarz Szymanowski.

T A B E L L A								
Skarbowych zawałowanych majątków, które przy targach w miesiącu Marcu terażniejszego roku wypuszczają się będą w dzierżawę od 12 Kwietnia bieżącego roku.								
N.	Nazwisko Majątków w Powiatach.	Stan Majątków podług inwentarzy i dochód z onych.					Lustracyjny dochód Srebrzem.	
		Folwarkow.	Miasteczek.	Wsi i zasiankow.	liczba wszelkiego rodzaju domow.	liczba w szelki w ostatniej rewizyi 1816 roku.	Ruble.	Kop.
<i>w Kowieńskim.</i>								
1	Bobty Starostwo po 1840 rok	1	1	1	39	60	} 1032	2½
2	Wilczatowo Dzierżawa po 1841 rok	1	—	1	23	24		
<i>w Brastawskim.</i>								
3	Starostwo Bernatowskie od 12 do 50 lat	1	—	4	8	13	240	—
4	Majątek Sotoki i Jeziorosy, także od 12 do 50 lat	1	2	118	637	1155	9013	19

Kollegjalny Sekretarz Szymanowski. (279).

O g ł o s z e n i e.

3 Rada Miejska Wileńska zawiadamia mniejszym: iż w Izbie onej na Ratuszu odbywać się będzie dnia 11 Licytacya, a dnia 15 terażniejszego miesiąca marca przetarg, na dostarczenie za jak można naytańszą cenę płótna: flamskiego arszynow 1,100, wierszkow 4, na koszuli arszynow 5,224, wierszkow 8, na podszewki arszynow 7,716 i wierszkow 14. Sukna: szarego arszynow 1,973 i wierszkow 9, kolorowego arszynow 206 i wierszkow 5½. Taśmy żółtey arszynow 539 i wierszkow 5. Galonu arszynow 28, kozyrek do czapek sztuk 265 i rzemienia na 516 par bótow; na jakową i raczą jawić się życzący wziąć na siebie dostarczenie takowych artykułow wedle kondycyow napisanych. Dat dnia 1 marca 1852 roku.

Pełniący Obowiązek Głowy Miasta K. Werner R. M. W. Pismowodca Pozlewicz. (262)

O w ł o c z ę d z e.

3. Mińskiej Gubernii od Borysowskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim Powiecie wzięty człowiek *Jakow Prokopow*, który się powiadał rodem Wołyńskiej Gubernii, Żytomierskiego Powiatu, ze wsi Żydowca

obywatela Sobańskiego, włóscianinem, mający od urodzenia lat 20 i następujące przymioty: wzrostu średniego, włosów na głowie rusych, twarzy białey, oczu szarych; że ten człowiek znajduje się w Borysowskiej Miejskiej turmie i postanowiono czynić stosownie do jego opowiadania sprawkę, o czem pisano Wołyńskiej Gubernii do Żytomierskiego Ziemskiego Sądu. Stycznia 21 dnia 1852 roku.

Assesor Korybski.

Sekretarz Popacki.

(266).

U w i a d o m i e n i e.

3. Uprzywileiowany Dentysta Löffler uwiadania Szanowną Publiczność, że chociaż na żądanie niektórych osób miał być w Mińsku na terażniejszych kontraktach, lecz dopiero dla niektórych okoliczności potrzebujących obecności jego w Wilnie dopełnić tego nie może; a razem oznajmuje, iż książeczki zawierające przepisy zdrowego utrzymywania zębów i dziąseł, w każdym czasie można dostać w pomieszkaniu jego w domu Bazyliańskim pod Ostrą bramą pod Nrem 7ym położonym.

Полицмейстеръ Ожиговъ.

(267).

Obszerwacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatr.	Stan powietrza.
}	d. 9 o 2 po połud.	27 cal. 4,6 lin.	+ 3½ stopni.	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 10 godz. 6 rano.	27 — 4,9 —	+ ½ — —	Południowy.	Snieg.
	d. 11 — — —	27 — 8,0 —	0 — —	Południowy.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1852. d. 11 Marca.

CENZOR Leon Borowski.